
 

 1 

 

 

 
 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: SETEMBRO 

NÚMERO: 09 

 

 



 

 2 

 

 

2012 

 

 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 

 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO 
 

 

 

 

 

 

EXERCÍCIO: 2012 

MÊS: SETEMBRO 

NÚMERO: 09 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 
 
1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG ..................................................................................................................... 3    

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS ................................ 4 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS .............................................................................. 11 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  OPERACIONALIZAÇÃO 

DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP .................................................................................................. 13 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 3 

1 ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 196, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 

atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 

Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 

resolve: 

Designar REINALDO JOSE SILVA LOBO, matrícula SIAPE nº1097159, para 

exercer a Função Gratificada, código FGR-2. 

 

 

JOSÉ VICENTE DE SÁ PIMENTEL 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 4 

2 ATOS DA COORDENADORA-GERAL  DE ADMINISTRAÇÃO, 

ORÇAMENTO E FINANÇAS   

2.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 193, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 76/2012 – GEORGES LAMAZIÈRE, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 194, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 

599268301-10, gestora, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF 

nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 77/2012 – ISABEL BOTELHO BARBOSA, durante sua vigência, 

conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 5 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 195, DE 17 DE SETEMBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar DIRCEU RICARDO LEMOS CECCATTO, matrícula SIAPE nº 1808779, 

CPF nº 002064921-54, gestor, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, 

CPF nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 78/2012 – FRANCISCO MAURO BRASIL DE 

HOLANDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 197, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e FERNANDA ANTUNES SIQUEIRA, matrícula SIAPE nº 

1811209, CPF nº 990879601-15, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 79/2012 – MARIANNE LOUISE WIESEBRON, 

durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 6 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 198, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF nº 

658968311-53, gestora, e MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

CPF nº 599268301-10, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e 

fiscalização da execução do Contrato nº 80/2012 – MARCELO MELO RAMALHO 

MOREIRA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 199, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, CPF nº 

599268301-10, gestora, e ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, CPF 

nº 658968311-53, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento e fiscalização da 

execução do Contrato nº 81/2012 – CRISTINA SOREANU PECEQUILO, durante sua 

vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 7 

2.1 PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 200, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 

FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 

determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 

União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

Designar HALITON CAVALCANTE DIAS, matrícula SIAPE nº 1568082, CPF nº 

710079201-06, gestor, e MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE 

nº 1097178, CPF nº 152361611-34, gestora substituta, para procederem ao acompanhamento 

e fiscalização da execução do Contrato nº 82/2012 – CARINA ESCOLÀ GABRIEL, durante 

sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 8 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

 

Período da 

Missão 

 

Local da Missão 

 

Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S) 

 

18/09/2012 

à 

25/09/2012  

 

 

 

Recife, 

Aracajú e Rio 

de Janeiro 

Participar de encontros, dias 18, 19 

e 20, com a Fundação Brennand, 

em Recife, e dias 20 e 21 com 

coordenador, professores e alunos 

do curso de Relações Internacionais 

da Universidade Federal de Sergipe. 

Dia 22 o Presidente da FUNAG 

realizará visitas de campo, e dia 23 

o Presidente irá para o Rio de 

Janeiro, onde participa do III Curso 

para Diplomatas Africanos, 

retornando a Brasília em 25/09. 

4 diárias e 

desconto de 

6 auxílios 

alimentação 

 = R$ 

1.133,89 

Thiago Rodrigues 

Diogo de Santanna 

(C)  

 

20/09/2012 

à 

01/10/2012  

 

 

Belém 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVI Feira 

Pan-Amazônica do Livro que será 

realizada no "Hangar - Centro de 

Convenções e Feiras da Amazônia" 

entre 21 e 30 de setembro de 2012. 

11,5 diárias 

= R$ 

2.401,90 

 

Wellington Solon 

de Souza Lima de 

Araújo (C) 

 

 

 

20/09/2012 

à 

01/10/2012  

 

 

Belém 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVI Feira 

Pan-Amazônica do Livro que será 

realizada no "Hangar - Centro de 

Convenções e Feiras da Amazônia" 

entre 21 e 30 de setembro de 2012.  
 

11,5 diárias 

= R$ 

2.401,90 

Carlos Eduardo 

Rocha dos Santos   

(C) 

 

20/09/2012 

à 

01/10/2012  

 

 

 

Belém 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVI Feira 

Pan-Amazônica do Livro que será 

realizada no "Hangar - Centro de 

Convenções e Feiras da Amazônia" 

entre 21 e 30 de setembro de 2012.  

11,5 diárias 

= R$ 

2.401,90 

Higor Francisco 

Gomes (C) 

 

20/09/2012 

à 

01/10/2012 

 

Belém 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVI Feira 

Pan-Amazônica do Livro que será 

realizada no "Hangar - Centro de 

Convenções e Feiras da Amazônia" 

entre 21 e 30 de setembro de 2012. 

PCDP emitida em consonância com 

o Art. 6º do Decreto nº 7.689, de 2 

de março de 2012 e com a Portaria 

MRE nº 216 de 27 de março de 

2012. 

11,5 diárias 

= R$ 

2.401,90 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 9 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 

Local da Missão Objetivo da Missão Valor das 

Diárias 

Arapuã de Souza 

Brito (S) 

20/09/2012 

à 

01/10/2012 

 

Belém 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVI 

Feira Pan-Amazônica do Livro 

que será realizada no "Hangar - 

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia" entre 21 e 30 de 

setembro de 2012. PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216 de 27 de março de 2012. 

11,5 diárias 

e desconto 

de 8 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.253,20 

Luiz Miguel Silva 

de Carvalho (S) 

20/09/2012 

à 

01/10/2012 

 

Belém 

Participar da montagem de stand, 

exposição e comercialização de 

livros publicados pela Fundação 

Alexandre de Gusmão na XVI 

Feira Pan-Amazônica do Livro 

que será realizada no "Hangar - 

Centro de Convenções e Feiras da 

Amazônia" entre 21 e 30 de 

setembro de 2012. PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216 de 27 de março de 2012. 

11,5 diárias 

e desconto 

de 8 

auxílios 

alimentação 

= R$ 

2.230,80 

Janaína Matheus 

Collar (S) 

 

21/09/2012 

à 

26/09/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar da organização do III 

Curso para Diplomatas Africanos, 

a realizar-se no Palácio Itamaraty, 

na cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 24 de setembro a 5 de 

outubro de 2012. PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216, de 27 de março de 2012. 

5,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.272,83 

Maria Marta Cezar 

Lopes (S) 

21/09/2012 

à 

26/09/2012 

 

Rio de Janeiro 

Coordenar a organização do III 

Curso para Diplomatas Africanos, 

a realizar-se no Palácio Itamaraty, 

na cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 24 de setembro a 5 de 

outubro de 2012. PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216, de 27 de março de 2012. 

5,5 diárias e 

desconto de 

4 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.513,18 

Victor Davi 

Pereira Gonçalves 

(S) 

23/09/2012 

à 

26/09/2012 

 

Rio de Janeiro 

Realiza visita técnica e participa 

de reunião com o Embaixador 

Vicente de Sá Pimentel e 

Embaixador Maurício Eduardo 

Cortes Costa, no Centro de 

História e Documentação 

Diplomática - CHDD, para tratar 

de assuntos de informática e 

relacionados ao subdominio 

daquela unidade. 

3,5 diárias e 

desconto de 

3 auxílios 

alimentação 

= R$ 812,99 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 10 

2.2 AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 

Missão 
Local da Missão Objetivo da Missão 

 

Valor das 

Diárias 

Henrique da 

Silveira Sardinha 

Pinto Filho (S) 

 

23/09/2012 

à 

06/10/2012  

 

 

 

Rio de Janeiro 

 

Participar da organização do III 

Curso para Diplomatas Africanos, 

a realizar-se no Palácio Itamaraty, 

na cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 24 de setembro a 5 de 

outubro de 2012. PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216, de 27 de março de 2012. 

7 diárias e 

desconto de 

10 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.692,84 

Rafael Ramos da 

Luz (S)  

 

23/09/2012 

à 

06/10/2012  

 

 

Rio de Janeiro 

Participar da organização do III 

Curso para Diplomatas Africanos, 

a realizar-se no Palácio Itamaraty, 

na cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 24 de setembro a 5 de 

outubro de 2012. PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216, de 27 de março de 2012. 

7 diárias e 

desconto de 

10 auxílios 

alimentação 

= R$ 

1.716,02 

Acauã Lucas 

Leotta (S) 

23/09/2012 

à 

06/10/2012 

 

Rio de Janeiro 

Participar da organização do III 

Curso para Diplomatas Africanos, 

a realizar-se no Palácio Itamaraty, 

na cidade do Rio de Janeiro, no 

período de 24 de setembro a 5 de 

outubro de 2012. PCDP emitida 

em consonância com o Art. 6º do 

Decreto nº 7.689, de 2 de março 

de 2012 e com a Portaria MRE nº 

216, de 27 de março de 2012. 

11,5 diárias 

= R$ 

2.537,60 

 

 

José Vicente de Sá 

Pimentel (S) 

 

27/09/2012 

à 

30/09/2012 

 

 

 

 

Fortaleza 

Participar de reunião com a 

reitoria da Universidade de 

Fortaleza (UNIFOR) no dia 

27/09; Proferir aula inaugural do 

Curso de Pós-Graduação em 

Política, Direito e Relações 

Internacionais da UNIFOR e da 

Universidade de Peruggia, no dia 

28/09; e, no dia 29/09, reuniões 

preparatórias à Conferência de 

Relações Exteriores, a ser 

realizada naquela cidade, em 

novembro deste ano. 

2 diárias e 

desconto de 

2 auxílios 

alimentação 

= R$ 580,76 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 11 

3 ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS 

 

Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 

(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 

 Cintia Rejane Souza Araujo, matrícula SIAPE nº 6465633, Assistente 

Técnico, no período de 03.09.2012 a 17.09.2012 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 João Antônio dos Santos Araújo, matrícula SIAPE nº 1499780, 

Assistente Técnico, no período de 10.09.2012 a 19.09.2012 (3º período), referente 

ao exercício de 2012. 

 Lindoarte Antonio de Moraes Junior, matrícula SIAPE nº 1814585, 

Operador de Micro, no período de 10.09.2012 a 19.09.2012 (3º período), referente 

ao exercício de 2012.  

 Luiza Castello Branco Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 

1827812, Analista de Relações Internacionais, no período de 26.09.2012 a 

05.10.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012 

 Luiz Antonio Correia De Medeiros Gusmao, matrícula SIAPE nº 

1476041, Analista de Relações Internacionais, no período de 10.09.2012 a 

19.09.2012 (3º período), referente ao exercício de 2012. 

 Marcia Martins Alves, matrícula SIAPE nº 0461408, Coordenadora-

Geral de Administração, Orçamento e Finanças, no período de 27.09.2012 a 

11.10.2012 (2º período), referente ao exercício de 2012. 

 Margareth Cristina de Lima Cunha, matrícula SIAPE nº 1097178, 

Administradora, no período de 10.09.2012 a 19.09.2012 (3º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 Maria de Fátima Martins da Silva, matrícula SIAPE nº 1097302, 

Telefonista, no período de 20.09.2012 a 29.09.2012 (3º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 12 

 

3.1 REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 

 

 Orlando de Luca Junior, matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal, no período de 10.09.2012 a 29.09.2012 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 Samira Correia Carrias Oliveira, matrícula SIAPE nº 1748282, 

Administradora, no período de 10.09.2012 a 24.09.2012 (2º período), referente ao 

exercício de 2012. 

 Tiago Coelho Fernandes, matrícula SIAPE nº 1518195, Pesquisador, 

no período de 10.09.2012 a 19.09.2012 (3º período), referente ao exercício de 

2012. 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 

3.2 INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

 

 Conforme Memorando FUNAG nº 293, de 15 de abril de 2012, as 

férias do servidor Victor Davi Pereira Gonçalves, matrícula SIAPE nº1522259, 

Analista de Sistemas, foram interrompidas dia 10.09.2012, e remarcadas para o 

período de 15.10.2012 a 28.10.2012 (14 dias). 

 

 

 

3.3 REGISTRO DE CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

 

Conceder Abono de Permanência, ao servidor REINALDO JOSÉ SILVA 

LOBO, Matrícula SIAPE nº 1097159, com efeitos financeiros a partir de 17 de 

setembro de 2012, conforme processo FUNAG nº 09100.000320/2012-58 de 18 de 

setembro de 2012. 

 

 

HALITON CAVALCANTE DIAS 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 13 

4 ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 

PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - 

SCDP 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SÁ 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

18/09/2012 18/09/2012 Brasília DF Recife PE 

20/09/2012 20/09/2012 Recife PE Aracajú SE 

23/09/2012 23/09/2012 Aracajú SE 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

25/09/2012 25/09/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de encontros, dias 18, 19 e 20, com a Fundação Brennand, em Recife, e dias 20 e 21 com coordenador, professores e 

alunos do curso de Relações Internacionais da Universidade Federal de Sergipe. Dia 22 o Presidente da FUNAG realizará visitas 

de campo, e dia 23 o Presidente irá para o Rio de Janeiro, onde participa do III Curso para Diplomatas Africanos, retornando a 

Brasília em 25/09. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

LUIZ MIGUEL 

SILVA DE 

CARVALHO 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

20/09/2012 20/09/2012 Brasília DF Belém PA 

01/10/2012 01/10/2012 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na XVI 

Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada no "Hangar - Centro de Convençoes e Feiras da Amazônia" entre 21 e 30 de 

setembro de 2012. 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 14 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ARAPUÃ DE 

SOUZA BRITO 

Servidor 

Comissionado 

Assistente 

Técnico 

20/09/2012 20/09/2012 Brasília DF Belém PA 

01/10/2012 01/10/2012 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na XVI 

Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada no "Hangar - Centro de Convençoes e Feiras da Amazônia" entre 21 e 30 de 

setembro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

CARLOS 

EDUARDO 

ROCHA DOS 

SANTOS 

Colaborador 
Supervisor de 

Tráfego Editorial 

20/09/2012 20/09/2012 Brasília DF Belém PA 

01/10/2012 01/10/2012 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na XVI 

Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada no "Hangar - Centro de Convençoes e Feiras da Amazônia" entre 21 e 30 de 

setembro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HIGOR 

FRANCISCO 

GOMES 

Colaborador 
Supervisor de 

Tráfego Editorial 

20/09/2012 20/09/2012 Brasília DF Belém PA 

01/10/2012 01/10/2012 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na XVI 

Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada no "Hangar - Centro de Convençoes e Feiras da Amazônia" entre 21 e 30 de 

setembro de 2012. 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 15 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

THIAGO 

RODRIGUES 

DIOGO 

SANTANNA 

Colaborador 
Encarregado de 

Tráfego Editorial 

20/09/2012 20/09/2012 Brasília DF Belém PA 

01/10/2012 01/10/2012 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na XVI 

Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada no "Hangar - Centro de Convençoes e Feiras da Amazônia" entre 21 e 30 de 

setembro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

WELLINGTON 

SOLON DE 

SOUZA LIMA 

DE ARAUJO 

Colaborador 
Supervisor de 

Tráfego Editorial 

20/09/2012 20/09/2012 Brasília DF Belém PA 

01/10/2012 01/10/2012 Belém PA Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da montagem de stand, exposição e comercialização de livros publicados pela Fundação Alexandre de Gusmão na XVI 

Feira Pan-Amazônica do Livro que será realizada no "Hangar - Centro de Convençoes e Feiras da Amazônia" entre 21 e 30 de 

setembro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JANAÍNA 

MATHEUS 

COLLAR 

Servidora 

Comissionada 
Chefe de Divisão 

21/09/2012 21/09/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro  
RJ 

26/09/2012 26/09/2012 
Rio de 

Janeiro  
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do III Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 24 de setembro a 5 de outubro de 2012. 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 16 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

MARIA MARTA 

CEZAR LOPES 

Servidora 

Comissionada 

Coordenadora-

Geral de Projetos 

21/09/2012 21/09/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

26/09/2012 26/09/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Coordenar a organização do III Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 24 de setembro a 5 de outubro de 2012 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

ACAUA LUCAS 

LEOTTA 
Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

23/09/2012 23/09/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

01/10/2012 01/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

01/10/2012 01/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

06/10/2012 06/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do III Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 24 de setembro a 5 de outubro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

HENRIQUE DA 

SILVEIRA 

SARDINHA 

PINTO FILHO 

Servidor Efetivo Economista 

23/09/2012 23/09/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

01/10/2012 01/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

01/10/2012 01/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

06/10/2012 06/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do III Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 24 de setembro a 5 de outubro de 2012. 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 09 – EXERCÍCIO 2012 – MÊS DE SETEMBRO 

 
 

 17 

4.1 AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO (CONTINUAÇÃO) 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

RAFAEL 

RAMOS DA 

LUZ 

Servidor Efetivo 

Analista de 

Relações 

Internacionais 

23/09/2012 23/09/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

01/10/2012 01/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

01/10/2012 01/10/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

06/10/2012 06/10/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar da organização do III Curso para Diplomatas Africanos, a realizar-se no Palácio Itamaraty, na cidade do Rio de Janeiro, 

no período de 24 de setembro a 5 de outubro de 2012. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

VICTOR DAVI 

PEREIRA 

GONÇALVES 

Servidor Efetivo 
Analista de 

Sistemas 

23/09/2012 23/09/2012 Brasília DF 
Rio de 

Janeiro 
RJ 

26/09/2012 26/09/2012 
Rio de 

Janeiro 
RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Realiza visita técnica e participa de reunião com o Embaixador Vicente de Sá Pimentel e Embaixador Maurício Eduardo Cortes 

Costa, no Centro de História e Documentação Diplomática - CHDD, para tratar de assuntos de informática e relacionados ao 

subdominio daquela unidade. 

 

 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 

CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

JOSE VICENTE 

DE SÁ 

PIMENTEL 

Servidor 

Requisitado 
Presidente 

27/09/2012 27/09/2012 Brasília DF Fortaleza CE 

30/09/2012 30/09/2012 Fortaleza CE Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reunião com a reitoria da Universidade de Fortaleza (UNIFOR) no dia 27/09; Proferir aula inaugural do Curso de 

Pós-Graduação em Política, Direito e Relações Internacionais da UNIFOR e da Universidade de Peruggia, no dia 28/09; e, no dia 

29/09, reuniões preparatórias à Conferência de Relações Exteriores, a ser realizada naquela cidade, em novembro deste ano. 

 


